
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 52 

 
___________________________________________________________________ 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO RELATIVO 
A “OPERE DI ASFALTATURA STRADE BORGATA CIABOT – BORGATA 
TORANO – STRADA DEL COLOMBÈ”. 

 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

 L’anno duemilaventi, addì nove, del mese di giugno, alle ore 18:15, nella so-

lita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

  
PRESENTE 

BRUNETTO prof.ssa Nadia 

GARAVELLO Andrea 

BARALE dott. Andrea 

BERTALOTTO avv. Francesca 

PEYRONEL Livio 

Sindaca 

Assessore-Vicesindaco 

Assessore 

Assessora 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 
 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. CARPINELLI dott.ssa Pia 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 



N. 52 in data 09.06.2020 
 
 
OGGETTO: Esame ed approvazione progetto definitivo/esecutivo relativo a “Opere di 

asfaltatura strade Borgata Ciabot – Borgata Torano – Strada del Colombè”.  
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATO l’iter della pratica riguardanti i lavori relativi a “Opere di asfaltatura strade 
Borgata Ciabot – Borgata Torano – Strada del Colombè”, oggetto di incarico affidato 
all’Ing. Michele UGHETTO con studio in Perosa Argentina, Via Gütermann n. 7, mediante 
determinazione del Responsabile del Servizio n. 293 del 21/05/2019; 
 
PRESO ATTO che l’Ing. Michele UGHETTO, nel quadro dell’incarico conferitogli ed in rela-
zione alle disposizioni vigenti in materia di lavori pubblici, ha prodotto il progetto definiti-
vo/esecutivo relativo all’opera in argomento, composto dai seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica; 
- Capitolato speciale d’appalto; 
- Schema di contratto; 
- Computo metrico estimativo – oneri di sicurezza, 
- Elenco prezzi unitari, 
- Quadro economico riassuntivo; 
- Piano di sicurezza e coordinamento; 
- Quadro di incidenza della manodopera; 
- Cronoprogramma; 
- Piano di manutenzione dell’opera; 
- Tavola Unica. 
 
RILEVATO che il progetto prevede una spesa complessiva di € 56.583,22 così suddivisa: 
 

      IMPORTO LAVORI     Euro  39.236,86 
 ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso  Euro        688,49 

a) TOTALE LAVORI     Euro  39.925,35 
 
SOMME A DISPOSIZIONE 
IVA sui lavori 22%     Euro    8.783,58 
Imprevisti      Euro    1.961,84 
IVA su imprevisti 22%     Euro        431,61 
Spese tecniche, compresa sicurezza cantieri  Euro    3.992,54 
Cassa su spese tecniche     Euro       159,70 
IVA 22% su spese tecniche e cassa   Euro       913,49 
Importi per gara e pubblicità    Euro          - - - 
Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016   Euro       415,22 
b) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   Euro  16.557,98 
 
TOTALE GENERALE (a + b)    Euro  56.583,33 

 
RILEVATO che è stata attuata la verifica preventiva della progettazione da parte del Re-
sponsabile dell’area Tecnica per edilizia privata, lavori pubblici ed urbanistica in contraddi-
torio con il progettista ai sensi dell’art. 26 del D.P.R. 207/2010; 
 



PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi 
dell’articolo 49 del D.lgs. 267/00, hanno espresso parere favorevole: 
- Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla 

regolarità tecnica; 
- Il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
VISTO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso 
dal segretario comunale; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente dispositivo; 
 
2. di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori relativi a “Opere di asfaltatura 

strade Borgata Ciabot – Borgata Torano – Strada del Colombè”, predisposto dal tecnico 
incaricato Ing. Michele UGHETTO, che si compone dei seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica; 
- Capitolato speciale d’appalto; 
- Schema di contratto; 
- Computo metrico estimativo – oneri di sicurezza, 
- Elenco prezzi unitari, 
- Quadro economico riassuntivo; 
- Piano di sicurezza e coordinamento; 
- Quadro di incidenza della manodopera; 
- Cronoprogramma; 
- Piano di manutenzione dell’opera; 
- Tavola Unica. 

 

…… che prevede una spesa complessiva di € 56.583,33, così suddivisa: 
 

IMPORTO LAVORI     Euro  39.236,86 
 ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso  Euro        688,49 

a) TOTALE LAVORI     Euro  39.925,35 
 
SOMME A DISPOSIZIONE 
IVA sui lavori 22%     Euro    8.783,58 
Imprevisti      Euro    1.961,84 
IVA su imprevisti 22%     Euro        431,61 
Spese tecniche, compresa sicurezza cantieri  Euro    3.992,54 
Cassa su spese tecniche     Euro       159,70 
IVA 22% su spese tecniche e cassa   Euro       913,49 
Importi per gara e pubblicità    Euro          - - - 
Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016   Euro       415,22 
b) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   Euro  16.557,98 
 
TOTALE GENERALE (a + b)    Euro  56.583,33 

 
3. di dare atto che il finanziamento dell’opera trova copertura per € 54.045,73 mediante 

imputazione alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Cap. 2401 “Interventi di manuten-
zione straordinaria strade e piazze (Avanzo)” del bilancio dell’esercizio in corso, in 



quanto sono già stati erogati al professionista su richiamato € 2.537,60 quale acconto 
per la progettazione definitiva/esecutiva; 

  
4. di approvare gli elaborati di cui sopra anche ai fini della dichiarazione di pubblica utili-

tà, indifferibilità ed urgenza; 
 
5. di demandare al Responsabile del Procedimento geom. Enrico CASORZO interessato i 

competenti adempimento gestionali discendenti dalla presente deliberazione ed in 
particolare a provvedere all’affidamento dei lavori a norma dell’art. 36, comma 2 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 
6. di dare altresì atto che la presente deliberazione,  con separata ed unanime votazione 

resa nei modi e nelle forme di legge, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 

****** 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 BRUNETTO prof.ssa Nadia* 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 CARPINELLI dott.ssa Pia* 

 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


